
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08738 

 Del: 27/10/2023 

 Esecutivo Da: 27/10/2023 

 Proponente: E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Approvazione schema di contratto per rinnovo affidamento del servizio di guardasala, guardaroba e dei servizi 

inerenti alla visita, quali accoglienza, informazioni, gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale 

all’interno dei musei civici fiorentini e luoghi di cultura alla Rear Società Cooperativa dal 29 ottobre 2023 al 30 

giugno 2024 CIG A0217674C9

 

LA DIRIGENTE

Visti:

• l' art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

• il  D.lgs n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 

luglio 2002, n. 137” e ss. mm. ii.;

• la Legge Regione Toscana n. 21/2010 "Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività  

culturali" ;

• la Legge 6.11.2012 n. 190 recate “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione  

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il DPR n. 62/2013, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, e ss. mm. ii.;

Pag. 1 di 6 DD/2023/08738



• il  D.  Lgs.  14.3.2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il D.Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss. mm. ii.;

• la Legge n. 182/2015 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20 settembre 2015, 

n. 146, recante misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione" ;

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi" .

Richiamati:

• l’art.  21  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss. mm. ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2012 e ss. mm. ii.;

• gli  artt.  58 e 81, comma 3 dello Statuto del  Comune di  Firenze, approvato con Deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss. mm. ii.;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale n° 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.  

12 del 26/01/2021.

Richiamati altresì:

• il Programma di Mandato 2019-2024 “La città che siamo, la città che saremo” presentato dal Sindaco 

di Firenze e approvato dal Consiglio Comunale di Firenze in data 16/09/2019 con l’Ordine del Giorno  

2019/00768, nell’ambito del quale sono inseriti l’indirizzo strategico n. 9 “Il Valore della cultura e della  

memoria” e l’obiettivo strategico n. 1 “Valorizzare il sistema museale, la memoria del passato e le 

tradizioni popolari”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

Pag. 2 di 6 DD/2023/08738



integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati.",  con  la  quale  è  intervenuta  la  

approvazione dei documenti di programmazione economica dell’Ente 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 avente ad oggetto "Piano Integrato  

di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2023  2025.  

Approvazione", immediatamente eseguibile;

• il D.U.P. 2023-2025 Indirizzo strategico 9 - Il valore della cultura e della memoria (MISSIONE 5, Tutela e  

valorizzazione dei beni e delle attività culturali) e, in particolare l’obiettivo strategico 9.1 Valorizzare il  

sistema museale, la memoria del passato e le tradizioni popolari, nonché l’obiettivo operativo 9.1.05 -  

Valorizzazione,  promozione e  incremento della  fruizione  dei  musei  civici  e  del  patrimonio  storico 

artistico, anche in collaborazione con soggetti pubblici e privati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 63 del 15.09.2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Marina 

Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi.

Premesso che :

• con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/00032 del  13.01.2020, è stata indetta una procedura 

aperta CIG 813301584A per l’affidamento dei servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti 

alla visita all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi di Cultura ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50  

del  18  aprile  2016  “Codice  dei  Contratti Pubblici”  da  svolgere  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  

Regionale della Toscana;

• con Determinazione Dirigenziale n 2020/DD/03118 del 20.05.2020, a seguito dello svolgimento della 

procedura  aperta  sul  Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  (procedura  START  

000486/2020)  si  è  proceduto,  in  adempimento  alla  citata  determinazione  a  contrattare  ed  in 

conformità ai verbali di gara, ad aggiudicare i servizi in argomento alla ditta REAR Società Cooperativa 

– C.F.: 04560130017 – sede legale: Torino, per un importo di Euro 6.163.626,86 oltre IVA dando atto 

che l'efficacia  della  suddetta aggiudicazione interverrà  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7 del  D.Lgs.  n. 

50/2016 e ss. mm. ii., all’esito favorevole dei controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità  

professionale, economico finanziari e tecnico-professionali dell’operatore economico;

• con Determinazione Dirigenziale n 2020/DD/03645 del 18.06.2020 si è proceduto alla assunzione dei 

necessari  impegni  di  spesa  a  favore della  aggiudicataria  tenendo conto del  ribasso d’asta  e della 

decorrenza del servizio dalla data del 1° luglio 2020;

Pag. 3 di 6 DD/2023/08738



• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/DD/04124  del  29.06.2020  si  è  proceduto  a  dare  avvio 

all’esecuzione in via d’urgenza dei servizi  di guardaroba–guardasala e dei servizi  inerenti alla visita  

all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi di Cultura – come sopra indicati, di durata biennale, con 

decorrenza dal 01.07.2020;

• in data 13/04/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. 65345;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2022/04531 del 28/06/2022 si è disposto il rinnovo dell’appalto in  

corso  del  servizio  di  guardasala,  guardaroba  e  dei  servizi  inerenti alla  visita,  quali  accoglienza,  

informazioni,  gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei musei civici  

fiorentini  e  luoghi  di  cultura  per  anni  1  (periodo  01/07/2022-30/06/2023)  e  si  è  proceduto 

all’assunzione dei necessari impegni di spesa per l’esecuzione del contratto, in via d'urgenza ai sensi 

dell'art. 32 c. 8 del D. Lgs. n. 50/2016, CIG 9297111AB2 rinegoziando i termini dell’appalto iniziale con 

riduzione del monte ore e determinando un importo totale di rinnovo pari ad Euro 2.388.016,62 oltre  

IVA;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/05549  del  30/06/2023  si  è  disposta  la  proroga  tecnica 

dell’appalto  in  corso  del  servizio  di  guardasala,  guardaroba e  dei  servizi  inerenti alla  visita,  quali  

accoglienza, informazioni,  gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei 

musei civici fiorentini e luoghi di cultura dal 01/07/2023 al 28/10/2023 e si è proceduto all’assunzione 

dei  necessari  impegni  di  spesa  per  l’esecuzione del  contratto,  CIG 9297111AB2 determinando un  

importo pari ad Euro 894.750,19 oltre IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/08623 del 25.10.2023 si è disposto il rinnovo dell’appalto in 

corso  del  servizio  di  guardasala,  guardaroba  e  dei  servizi  inerenti alla  visita,  quali  accoglienza,  

informazioni,  gestione dei flussi dei visitatori ed orientamento generale all’interno dei musei civici  

fiorentini  e  luoghi  di  cultura  dal  29/10/2023  al  30/06/2024  e  si  è  proceduto  all’assunzione  dei 

necessari impegni di spesa per l’esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del 

D. Lgs. n. 50/2016, CIG A0217674C9;

• il rinnovo dell’appalto vuol farsi risultare da regolare contratto.

Ritenuto necessario  procedere  al  rinnovo  in  argomento  previa  formalizzazione  di  apposito  contratto, 

conforme allo  schema allegato parte integrante al  presente provvedimento che potrà  essere  soggetto ad 

eventuali modifiche di carattere formale e non sostanziale.

Pag. 4 di 6 DD/2023/08738



Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Marina Gardini, per la quale non  

sussistono conflitti di interessi in relazione al medesimo procedimento.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare lo schema di contratto di rinnovo, allegato parte integrante al presente provvedimento, 

ai fini della successiva sottoscrizione, e che potrà essere soggetto ad eventuali modifiche di carattere 

formale e non sostanziale;

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Gardini, Dirigente del Servizio  

Musei, Biblioteche, Archivi e che non sussiste conflitto di interessi in relazione alle attività oggetto del  

presente provvedimento;

3. di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sulla rete 

Civica, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto di quanto disposto dal D.lgs 14 marzo 

2013, n. 33 e ss. mm. ii. e sul Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

26-10-2023 bozza contratto rinnovo REAR 2023-2024.doc - 

bc4428b3d97de484f0425fda50cce7da39a9bda37cd155455e92e0285fce448c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 5 di 6 DD/2023/08738



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/08738



Data Esecutivita': 27/10/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 27/10/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/10/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/08738


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08738

